

**Lucrari de constructie a unui
scuar/parc, etapa II adiacent
strazii Sleahului Puhoiului din
orasul Singera, municipiul
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 PG
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 254 541,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
		1.1. Albie sub imbracamintea trotuarelor (364m2)				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,990	462,060 0,000	919,500 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	1,990	1 012,613 0,000	2 015,100 0,000
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	338,300	54,600 0,000	18 471,300 0,000
		Total Albie sub imbracamintea trotuarelor (364m2)				21 405,900
		Inclusiv salariu				
		Total Sistematizare pe verticala				21 405,900
		Inclusiv salariu				
		2. Pavaj.				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Tip 1 (trotuare, S=364m2)				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3	36,400	414,316 23,991	15 081,085 873,265
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=0,15 m)	m3	54,600	533,362 38,904	29 121,578 2 124,158
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	364,000	312,818 67,693	113 865,738 24 640,238
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BP 100.20.8	m	212,000	92,712 19,452	19 654,944 4 123,824
		Total Tip 1 (trotuare, S=364m2) Inclusiv salariu				177 723,345 31 761,485
		2.2. Tip 3 (teren pentru copii, S=600 m2)				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip cu granule medii (h=0,1 m)	m3	60,000	414,321 23,991	24 859,248 1 439,448
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=0,1 m)	m3	60,000	533,364 38,904	32 001,840 2 334,240
10	TsC54C	Gravii cu nisip (h=0,1 m)	m3	60,000	546,692 64,192	32 801,496 3 851,496
		Total Tip 3 (teren pentru copii,				89 662,584

1	2	3	4	5	6	7
		S=600 m2) Inclusiv salariu				7 625,184
		2.3. Placi din beton "ECO -2" (S=345 m2)				
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II(0.35m)	100 m3	1,210	461,901 0,000	558,900 0,000
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	1,210	1 012,686 0,000	1 225,350 0,000
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	205,700	54,599 0,000	11 231,100 0,000
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,210	118,923 19,452	143,897 23,537
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m)	m3	51,710	533,362 38,904	27 580,126 2 011,726
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3	34,500	414,323 23,991	14 294,153 827,683
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO -2")	m2	345,000	413,066 159,506	142 507,908 55 029,708
18	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	89,000	182,925 50,575	16 280,343 4 501,193
		Total Placi din beton "ECO -2" (S=345 m2) Inclusiv salariu				213 821,777 62 393,847
		Total Pavaj. Inclusiv salariu				481 207,706 101 780,516
		3. Gard din metal L=195 m				

1	2	3	4	5	6	7
		(H=0.9m)				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	10,300	77,160 77,160	794,744 794,744
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,300	581,192 64,192	755,549 83,449
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M200	m3	9,000	1 851,632 249,634	16 664,686 2 246,706
22	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (coordonat cu beneficiarul)	kg	4 271,160	26,383 5,187	112 684,744 22 155,374
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	4,270	1 025,198 417,573	4 377,595 1 783,035
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	264,800	44,406 13,616	11 758,586 3 605,623
		Total Gard din metal L=195 m (H=0.9m) Inklusiv salariu				147 035,904 30 668,931
		4. Spatii verzi				
25	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	1,080	822,500 0,000	888,300 0,000
26	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форцизия поникшая)	buc	35,000	192,012 23,342	6 720,434 816,984

1	2	3	4	5	6	7
27	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc	40,000	77,587 33,717	3 103,472 1 348,672
28	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani) (береза бородавчатая)	buc	6,000	438,804 18,804	2 632,822 112,822
29	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	2,300	2 855,725 164,045	6 568,168 377,304
30	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc	7,000	197,212 23,342	1 380,487 163,397
31	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc	5,000	438,804 18,804	2 194,018 94,018
32	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc	15,000	457,212 23,342	6 858,186 350,136
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	15,000	708,529 312,529	10 627,932 4 687,932
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				40 973,819 7 951,265
		5. Mobilier urban				
34	TsH91A	Banchete pe picioare metalice (coordonat cu beneficiarul)	buc	19,000	3 820,548 466,848	72 590,412 8 870,112
35	TsH91B	Urne (coordonat cu beneficiarul)	buc	19,000	1 360,856 382,556	25 856,264 7 268,564
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				98 446,676 16 138,676

	Total	lei	789 069,99
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	37 569,45
	Cheltuieli de transport	6,00 %	34 735,78
	Total	100,00 +	861 375,22
	Cheltuieli de regie	14,50 %	124 899,41
	Total	100,00 +	986 274,63
	Beneficiu de deviz	6,00 %	59 176,48
	Total	100,00 +	1 045 451,11
	TVA	20,00 %	209 090,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				1 254 541,33
		Inclisiv salariu				156 539,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a unui scuar/parc, etapa II adiacent strazii Sleahului Puhoiului din orasul Singera, municipiul Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
		1.1. Albie sub imbracamintea trotuarelor (364m2)				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			462,060
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	300,00	0,000
						462,060
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			1 012,613
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	0,000
						1 012,613
3	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	0,000
						54,600
		2. Pavaj.				
		2.1. Tip 1 (trotuare, S=364m2)				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3			414,316
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,991
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,077
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	50,00	7,650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,679
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	200,00	9,599
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m)	m3			533,362
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,904
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,991
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,268
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,399
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	50,00	12,900
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	160,00	2,400
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2			312,818
						67,693

1	2	3	4	5	6	7
		grosime strat de 10 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,644
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,049
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,00	52,800
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	163,00	165,445
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,400
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	280,00	21,280
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BP 100.20.8	m			92,712 19,452
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,781
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,671
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,040
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,840
	266612280032520	Bordura beton BP 100.20.8	m	1,0050	70,00	70,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,030
		2.2. Tip 3 (teren pentru copii, S=600 m2)				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrante, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip cu granule medii (h=0,1 m)	m3			414,321 23,991
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,991
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,080
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	50,00	7,650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,680
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	200,00	9,600
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,1 m)	m3			533,364 38,904
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,904
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,990
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,270
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,400
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	50,00	12,900
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	160,00	2,400
10	TsC54C	Gravii cu nisip (h=0,1 m)	m3			546,692 64,192
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,192
	142110220006836	Gravii cu nisip	m3	1,1500	300,00	345,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	550,00	115,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
		2.3. Placi din beton "ECO -2" (S=345 m2)				
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II(0.35m)	100 m3			461,901 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	300,00	461,901
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			1 012,686 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,686
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,599
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,599
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			118,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	64,84	19,452
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	330,00	0,545
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	300,00	98,926
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m)	m3			533,362
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,904
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,989
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,267
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,401
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	50,00	12,900
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	160,00	2,401
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3			414,323
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,991
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,084
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	50,00	7,651
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,678
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	200,00	9,600
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO -2")	m2			413,066
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	64,84	103,744
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	64,84	55,762
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	230,00	233,450
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,00	3,200
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,680
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	10,00	0,230
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
18	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			182,925
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,671
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,904
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,00	8,320
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	280,00	3,360
	266612280031036	Bordura pentru trotuare 100x30x15	m	1,0050	120,00	120,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,070
		3. Gard din metal L=195 m (H=0.9m)				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	64,84	77,160
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			581,192
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,192

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	330,00	379,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	550,00	115,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M200	m3			1 851,632 249,634
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	64,84	223,698
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,936
	2663102100000200	Beton M200	m3	1,0250	1 450,00	1 508,483
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,014
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,500
22	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (coordonat cu beneficiarul)	kg			26,383 5,187
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	64,84	1,945
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,242
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	20,00	21,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	42,00	0,042
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	3,50	0,003
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	30,00	0,150
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 025,198 417,573
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	64,84	417,573
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	45,00	351,000
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	35,00	136,500
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	50,00	27,506
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	22,50	43,872
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	50,00	48,747
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			44,406 13,616
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	64,84	13,616
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,008
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	35,00	0,707
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,424
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	105,00	8,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,250
		4. Spatii verzi				
25	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc			822,500 0,000
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,7500	350,00	612,500
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,7500	120,00	210,000
26	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форцизия поникшая)	buc			192,012 23,342
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	64,84	1,297
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	64,84	22,046
	111100010000225	Puieti arbusti "Forsythia suspensa"	buc	1,0400	145,00	150,800
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,020
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	120,00	14,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	320,00	3,200
27	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc			77,587 33,717
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	64,84	1,297
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	64,84	32,420

1	2	3	4	5	6	7
	111100010000355	Plante florare "Rosa multiflora Thuni"	buc	1,0400	25,00	26,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,020
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	120,00	14,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	320,00	3,200
28	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata sapate: arbori foiosi (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani) (береза бородавчатая)	buc			438,804
						18,804
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	64,84	18,804
	283012730300120	Arbori (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani)	buc	1,0500	400,00	420,000
29	TsH30A	Plantarea florilor și plantelor perene pînă la 15 cm înălțime în teren	100 buc			2 855,725
						164,045
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	64,84	29,178
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	64,84	134,867
	1111000100003	Plante florare anuale și bienale	buc	104,0000	25,00	2 600,000
	2010102906996	Latură de rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	46,00	91,080
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	10,00	0,600
30	TsH24A	Plantari arbuști fără balot "Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc			197,212
						23,342
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	64,84	1,297
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	64,84	22,046
	1111000100002225	Puieti arbuști foioase fără balot гортензия древовидная	buc	1,0400	150,00	156,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,020
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	120,00	14,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	320,00	3,200
31	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata sapate: arbori foiosi (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc			438,804
						18,804
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	64,84	18,804
	2830127303001223	Arbori (ива прутовидная)	buc	1,0500	400,00	420,000
32	TsH24A	Plantari arbuști fără balot "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc			457,212
						23,342
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	64,84	1,297
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	64,84	22,046
	11110001000022236	Puieti arbuști foioase fără balot (туя западная ф колон)	buc	1,0400	400,00	416,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,020
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	120,00	14,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	320,00	3,200
33	TsH09A	Semnarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în panta sub 30%	100m2			708,529
						312,529
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	64,84	312,529
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,000
		5. Mobilier urban				
34	TsH91A	Banchete pe picioare metalice (coordonat cu beneficiarul)	buc			3 820,548
						466,848
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,196
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,178
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,474
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 300,00	3 300,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 450,00	52,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
35	TsH91B	Urne (coordonat cu beneficiarul)	buc			1 360,856
						382,556
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,84	38,904
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,178
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,474

1	2	3	4	5	6	7
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	855,00	855,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 450,00	121,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a unui
scur/parc, etapa II adiacent
strazii Sleahului Puhoiului din
orasul Singera, municipiul
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1 PG
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 1 254 541,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1 PG:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,050	64,84	2 013,282
2.	7123011000200	Betonist	h-om	184,300	64,84	11 950,012
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 160,293	64,84	75 233,398
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	116,464	64,84	7 551,526
5.	7136080025001	Montator	h-om	55,608	64,84	3 605,623
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	27,499	64,84	1 783,035
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	128,135	64,84	8 308,273
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	168,432	64,84	10 921,132
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	217,158	64,84	14 080,525
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	325,302	64,84	21 092,582
		Total manopera				156 539,38

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	11,640	120,00	1 396,800
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	59,400	100,00	5 940,000
3.	1111000100002236	Puieti arbusti foioase fara balot (туя западная ф колон)	buc	15,600	400,00	6 240,000
4.	1111000100002225	Puieti arbusti foioase fara balot гортензия древовидная	buc	7,280	150,00	1 092,000
5.	111100010000225	Puieti arbusti "Forsythia suspensa"	buc	36,400	145,00	5 278,000
6.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	239,200	25,00	5 980,000
7.	111100010000355	Plante florare "Rosa multiflora Thuni"	buc	41,600	25,00	1 040,000
8.	1212121212121	apa	m3	5,700	10,00	57,000
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	33,761	330,00	11 141,130
10.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	202,731	330,00	66 901,230
11.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	330,00	0,660
12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,495	330,00	493,350

13.	142110220006836	Gravii cu nisip	m3	69,000	300,00	20 700,000
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,704	280,00	477,120
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	171,610	280,00	48 050,800
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,820	280,00	509,600
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,664	280,00	7 745,920
18.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	19,320	280,00	5 409,600
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,163	50,00	208,150
20.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,970	25,00	24,250
21.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	4,554	46,00	209,484
22.	2030112931102	Urne	buc	19,000	855,00	16 245,000
23.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,970	320,00	310,400
24.	2320166200676	White spirit	kg	8,326	22,50	187,335
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,349	35,00	187,215
26.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	33,306	45,00	1 498,770
27.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	16,653	35,00	582,855
28.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	21,356	30,00	640,680
29.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,349	50,00	117,450
30.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	19,000	3 300,00	62 700,000
31.	2651122100023	Ciment portland	kg	552,000	2,00	1 104,000
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	586,480	2,00	1 172,960
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	582,400	2,00	1 164,800
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 609,600	2,00	19 219,200
35.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	350,175	230,00	80 540,250
36.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	369,460	163,00	60 221,980
37.	2663102100000	Beton	m3	2,280	1 450,00	3 306,000
38.	2663102100000200	Beton M200	m3	9,363	1 450,00	13 576,350
39.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,893	0,00	0,000
40.	266612280031036	Bordura pentru trotuare 100x30x15	m	89,445	120,00	10 733,400
41.	266612280032520	Bordura beton БР 100.20.8	m	213,060	70,00	14 914,200
42.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	4 484,718	20,00	89 694,360
43.	2811236309900	Confectii metalice	kg	278,146	20,00	5 562,920
44.	283012730300120	Arbori (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani	buc	6,300	400,00	2 520,000
45.	283012730300123	Arbori (ива прутовидная)	buc	5,250	400,00	2 100,000
46.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,674	42,00	112,308
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,271	42,00	179,382
48.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,180	50,00	709,000
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,271	3,50	14,948
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	55,647	10,00	556,470
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,172	10,00	21,720
52.	4100126202818	Apa	m3	14,065	10,00	140,650
		Total materiale de construcții				578 929,69

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,890	350,00	661,500
2.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,890	120,00	226,800
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,746	50,00	1 287,300

4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,873	550,00	7 080,150
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,648	25,00	66,200
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,268	200,00	2 653,600
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,936	50,00	3 146,800
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,201	450,00	3 240,450
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,327	300,00	1 598,100
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,400	50,00	270,000
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	21,184	105,00	2 224,320
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,250	250,00	562,500
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	99,008	300,00	29 702,400
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,505	160,00	880,800
		Total utilaje de construcții				53 600,92

Total	lei	789 069,99
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	37 569,45
Cheltuieli de transport	6,00 %	34 735,78
Total	100,00 +	861 375,22
Cheltuieli de regie	14,50 %	124 899,41
Total	100,00 +	986 274,63
Beneficiu de deviz	6,00 %	59 176,48
Total	100,00 +	1 045 451,11
TVA	20,00 %	209 090,22

Total deviz:

**1 254 541,
33**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)